
ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

ΣΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

ΜΕ ΤΙΤΛΟ

ιιΑναμόρψωση και εκσυγχρονισμός του ρυθμιστικού πλαισίου Οργάνωσης και

λειτουργίας του υπαίθριου εμπορίου, ρυθμίσεις για την άσκηση ψυχαγωγικών

δραστηριοτήτων και την απλούστευση Πλαισίου δραστηριοτήτων στην εκπαίδευση,

βελτιώσεις στην επιμελητηριακή νομοθεσία και άλλες διατάξεις του Υπουργείου

Ανάπτυξης και Επενδύσεων»

Προτεινόμενες διατάξεις

Άρθρο Ι

Ορισμοί

1. «Εσωτερικός έλεγχος»: Ανεξάρτητη, αντικειμενική, διασψαλιστική και συμβουλευτική

δραστηριότητα, σχεδιασμένη να προσθέτει αξία και να βελτιώνει τις λειτουργίες των

επιχειρήσεων του ιδιωτικού τομέα. Βοηθάει την επιχείρηση να επιτύχειτους αντικειμενικούς

σκοπούς της υιοθετώντας μία συστηματική επαγγελματική προσέγγιση στην αξιολόγηση και

βελτίωση της αποτελεσματικότητας των διαδικασιών διαχείρισης κινδύνων, των

συστημάτων εσωτερικού ελέγχου και της εταιρικής διακυβέρνησης και εκτελείται βάση των

διεθνώς αναγνωρισμένωνπροτύπων εσωτερικού ελέγχου καιτου νομοθετικού πλαισίου που

εκάστοτε εψαρμόζεται. Από τον εσωτερικό έλεγχο του παρόντος εξαιρούνται οι επιχειρήσεις

του δημόσιου τομέα, οι οργανισμοί, καθώς και τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου που

είναι ψορείς της Γενικής Κυβέρνησης στους οποίους εψαρμόζεται το άρθρο 4 του ν.

3429/2005 (Α’ 314).

2. «Εσωτερικός ελεγκτής»: Κάθε ψυσικό πρόσωπο, το οποίο διενεργεί εσωτερικό έλεγχο,

όπως αυτός ορίζεται οτο παρόν, έχει λάβει την Επαγγελματική Ταυτότητα Εσωτερικού

Ελεγκτή και έχει καταχωρηθεί στο Μητρώο Εσωτερικών Ελεγκτών του Οικονομικού

Επιμελητηρίου Ελλάδος, που προβλέπεται στο παρόν.

3. «Δόκιμος Εσωτερικός Ελεγκτής»: Κάθε ψυσικό πρόσωπο, το οποίο διενεργεί εσωτερικό

έλεγχο, όπως αυτός ορίζεται στο παρόν, έχει λάβει την Επαγγελματική Ταυτότητα Δόκιμου



Εσωτερικού Ελεγκτή και έχει καταχωρηθεί οτο Μητρώο Δοκίμων Εσωτερικών Ελεγκτών του
Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδος, που προβλέπεται στο παρόν.

4. «Επαγγελματική Ταυτότητα Εσωτερικού Ελεγκτή»: Πιστοποιητικό εγγραψής στο Μητρώο

Εσωτερικών Ελεγκτών, με το οποίο παρέχεται η δυνατότητα υλοποίησης έργων και

υπηρεσιών εσωτερικού ελέγχου.

5. «Επαγγελματική Ταυτότητα Δσκίμσυ Εσωτερικού Ελεγκτή»: Πιστοποιητικό εγγραφής στο
Μητρώο Δοκίμων Εσωτερικών Ελεγκτών, με το οποίο εξασψαλίζεται η συμμετοχή σε έργα

και υπηρεσίες εσωτερικού ελέγχου.

6. «Εγκεκριμένος εσωτερικός ελεγκτής»: Κάθε ψυσικό πρόσωπο εγγεγραμμένο στο Μητρώο
Εσωτερικών Ελεγκτών του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδος.

7. «Αρμόδια διοικητική αρχή»: Το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος.

Άρθρο 2

Εγγραφή στο Μητρώο Εσωτερικών Ελεγκτών

1. Το επάγγελμα του εσωτερικού ελεγκτή ασκείται ελεύθερα μετά πάροδο τριμήνου από την
αναγγελία έναρξής του στην αρμόδια διοικητική αρχή και την εγγραψή του εσωτερικού

ελεγκτή στο Μητρώο Εσωτερικών Ελεγκτών ή το Μητρώο Δοκίμων Εσωτερικών Ελεγκτών. Το

αντίστοιχο Μητρώο τηρείται στην αρμόδια διοικητική αρχή και δημοσιεύεται στην
ιστοσελίδα της.

2. Προκειμένου περί ψυσικών προσώπων, η αναγγελία συνοδεύεται από τα κάτωθι

απαραίτητα δικαιολογητικά:

α. Αίτηση έγκρισης, που συνοδεύεται από βιογραψικό σημείωμα.

β. Φωτοαντίγραψο πτυχίου Ανώτατης Σχολής της ημεδαπής. Οι Τίτλοι σπουδών που

προέρχονται από ιδρύματα της αλλοδαιτής πρέπει να είναι αναγνωρισμένοι από τον

Διειτιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροψόρησης

(ΔΟ.Α.Τ.Α.Π.) ως ισότιμοιπροςτους απσνεμόμενους από τα ελληνικά ανώτατα εκπαιδευτικά

ιδρύματα ή να έχουν τύχει αναγνώρισης επαγγελματικής ισοδυναμίας από την αρμόδια

αρχή.

γ. Πιστοποιητικό ποινικού μητρώου γενικής χρήσης, το οποίο ανανεώνεται κάθε δύο (2) έτη
με επιμέλεια της αρμόδιας διοικητικής αρχής. Ο αιτών πρέπει να μην έχει καταδικαστεί

αμετακλήτως για οποιοδήποτε κακούργημα ή για τα πλημμελήματα της κλοτιής,

υπεξαίρεσης, απάτης, πλαστογραψίας, απιστίας, ψευδορκίας, δόλιας χρεοκοπίας,

καταδολίευσης δανειστών, τοκογλυψίας ή για άλλο οικονομικής φύσεως έγκλημα.



δ. Βεβαίωση τεκμηριωμένης επαγγελματικής εμπειρίας τουλάχιστον Τριών (3) ετών στο
αντικείμενο Του εσωτερικού ελέγχου.

ε. Για τους κατόχους αναγνωρισμένου διδακτορικού διπλώματος στον εσωτερικό έλεγχο ή
την ελεγκτική, απαιτείται βεβαίωση τεκμηριωμένης επαγγελματικής εμπειρίας τουλάχιστον
ενός (1) έτους στο αντικείμενο του εσωτερικού ελέγχου.

στ. Για τους κατόχους αναγνωρισμένου μεταπτυχιακού διπλώματος στον εσωτερικό έλεγχο
ή την ελεγκτική, απαιτείται βεβαίωση τεκμηριωμένης επαγγελματικής εμπειρίας
τουλάχιστον δύο (2) ετών στο αντικείμενο του εσωτερικού ελέγχου.

ζ. Για τους ορκωτούς ελεγκτές, απαιτείται τεκμηριωμένη επαγγελματική εμπειρία
τουλάχιστον δύο (2) ετών στο αντικείμενο του εσωτερικού ελέγχου.

η. Για τους πτυχιούχους και κατόχους της Διεθνούς Πιστοποίησης ΟΛ (εΓΗΪθιί 1π1εΓπΙ
Αυς1ίοΓ) του Διεθνούς Ινστιτούτου Εσωτερικού Ελέγχου, απαιτείται τεκμηριωμένη

επαγγελματική εμπειρία τουλάχιστον ενός (1) έτους στο αντικείμενο του εσωτερικού

ελέγχου.

8. Υπεύθυνη δήλωση, με την οποία ο ενδιαψερόμενος δηλώνει ότι εφαρμόζει τα Διεθνή

Πρότυπα Εσωτερικού Ελέγχου του Διεθνούς Ινστιτούτου Εσωτερικών Ελεγκτών κατά τη
διενέργεια εσωτερικών ελέγχων και τη δέσμευσή του για την πιστή τήρηση του Διεθνούς

Κώδικα Δεοντολογίας.

ι. Πιστοποιητικό από το οποίο αποδεικνύεται ότι ο αιτών εκπληρώνει και ασκεί νόμιμα το
επάγγελματου εσωτερικού ελεγκτή σε οποιοδήποτε κράτος- μέλοςτης Ευρωπαϊκής’Ενωσης

ή σε τρίτο κράτος σύμψωνα με την αρχή της αμοιβαιότητας. Στην περίπτωση αυτή, ο
ενδιαψερόμενος υποχρεούται να προσκομίσει σχετικό πιστοποιητικό από τον αρμόδιο

ψορέα του κράτους όπου εργάζεται.

ια. Αποδεικτικό ψορολογικής ενημερότητας, το οποίο πρέπει να ανανεώνεται κάθε έτος από

τον ενδιαψερόμενο ή την αρμόδια διοικητική αρχή.

ιβ. Αποδεικτικό ασψαλιστικής ενημερότητας, το οποίο πρέπει να ενημερώνεται κάθε έτος
από τον ενδιαψερόμενο ή την αρμόδια διοικητική αρχή.

3. Η αρμόδια διοικητική αρχή μπορεί, εντός τριών (3) μηνών από την υποβολή αναγγελίας,
να μη συνηγορήσει στην έναρξη του επαγγέλματος εψόσον δεν πληρούνται οι ανωτέρω
νόμιμες προϋποθέσεις ή δεν Προκύπτει η συνδρομή τους από τα υποβληθέντα στοιχεία. Στην

περίπτωση αυτή, η αρμόδια διοικητική αρχή ενημερώνει εγγράψως τον ενδιαψερόμενο ότι
δεν είναι δυνατή η εγγραψή του στο Μητρώο, γνωστοποιώντας του και τους σχετικούς

λόγους.
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4. Εψόσον πληρούνται σι ανωτέρω προϋποθέσεις, η αρμόδια διοικητική αρχή εντός τριών (3)
μηνών εκδίδει την Επαγγελματική Ταυτότητα Εσωτερικού Ελεγκτή και εγγράει τον

ενδιαψερόμενο στο Μητρώο Εσωτερικών Ελεγκτών.

5. Για τους μη έχοντες την προβλεπόμενη επαγγελματική εμπειρία Παρέχεται η δυνατότητα

εγγραψής τους στο Μητρώο Δοκίμων Εσωτερικών Ελεγκτών με χορήγηση Επαγγελματικής

Ταυτότητας Δοκίμου Εσωτερικού Ελεγκτή με την προσκόμιση βεβαίωσης παρακολούθησης

ολοκληρωμένου Προγράμματος επαγγελματικής εκπαίδευσης εσωτερικού ελέγχου,
διάρκειας τουλάχιστον εξήντα (60) ωρών, από οποιονδήποτε νόμιμο πάροχο σχετικής

εκπαίδευσης, το οποίο κατ’ ελάχιστο περιλαμβάνει τις ενότητες που προσδιορίζονται στην
απόψαση της περ. β) του άρθρου 9.

6. Οι Δόκιμοι Εσωτερικοί Ελεγκτές αναβαθμίζονται σε Εσωτερικοί Ελεγκτές και εγγράψονται

στο σχετικό Μητρώο, με αίτησή τους, εντός τριών (3) μηνών από την προσκόμιση της
τεκμηρίωσης της αποκτηθείσας επαγγελματικής εμπειρίας στο επάγγελμα του εσωτερικού

ελεγκτή.

7. Για την υποβολή της αναγγελ[ας απαιτείται η καταβολή παραβόλου, το ύψος του οποίου
καθορίζεται σύμψωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 1100/1980 (Α’ 295).

Άρθρο 3

Αντικείμενο εργασιών εγκεκριμένων εσωτερικών ελεγκτών

Με την επιψύλαξη ειδικότερων διατάξεων, με τις οποίες καθορίζονται ειδικές αρμοδιότητες

της Υπηρεσίας Εσωτερικού Ελέγχου και Περιεχόμενα του Εσωτερικού Κανονισμού

Λειτουργίας, ο ι εγκε κριμένοι εσωτερικοί ελεγκτές διενεργούν εσωτερικό έλεγχο, σύ μψωνα

με τα διεθνή Πρότυπα που ορίζονται από το Ινστιτούτο Εσωτερικών Ελεγκτών, που αψορά

ενδεικτικά σε:

α) Δειγματοληπτικό, προληπτικό και κατασταλτικό έλεγχο και συμπεριλαμβάνειτην υποβολή

σχετικής αναψοράς — έκθεσης ελέγχου στα αρμόδια όργανα,

β) εξέταση και αξιολόγηση της επάρκειας της λειτουργίας και της αποτελεσματικότητας των

Συστημάτων Εσωτερικού Ελέγχου ως προς λειτουργίες και διαδικασίες,

γ) έλεγχο οικονομικό, διοικητικό, λειτουργικό, τεχνικό, συμμόρψωσης, ττληροψορικής,

εταιρικής κοινωνικής ευθύνης, προσωπικών δεδομένων, ψήμης, και κάθε είδους έλεγχο

ανάλογα προς τις ελεγκτικές ανάγκες του ψορέα, με σύγχρονες ελεγκτικές τεχνικές, σε

συμψωνία με τα Διεθνή Πρότυπα του Ινστιτούτου Εσωτερικών Ελεγκτών (Ι.Ι.Λ.), «Πρότυπα

για την Επαγγελματική Εψαρμογή Εσωτερικού Ελέγχου του Ινστιτούτου των Εσωτερικών

Ελεγ κτών»,

δ) επισκότιηση της τήρησης του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας και του Καταστατικού

του Οργανισμού, στις απσψάσεις της Διοίκησης, καθώς και του εν γένει νομοθετικού

πλαισίου που διέπουν τον οργανισμό,

Η



ε) απρόσκοπτη πρόσβαση σε όλα τα αρχεία, στοιχεία και μέσα που κρίνονται απαραίτητα για
τη διενέργεια και την αποτελεσματικότητα του ελεγκτικού έργου,

στ) σχεδιασμό και εκτέλεση του ετήσιου προγράμματος ελέγχου, σύνταξη ετήσιου
απολογισμού δράσης και υποβολή του στα αρμόδια όργανα,

ζ) αξιολόγηση και αποτίμηση επιχειρηματικών κινδύνων, μέσω των ελεγκτικών έργων και
παροχή συμβουλών προς τα αρμόδια όργανα της διοίκησης και τους ελεγχόμενους για την
καλύτερη διαχείριση των κινδύνων,

η) προώθηση και καθιέρωση πολιτικών και Τεχνικών εσωτερικού ελέγχου στο πλαίσιο των
ελεγκτικών προτύπων, σε εναρμόνιση προς τα Διεθνή Πρότυπα Εσωτερικού Ελέγχου,

8) παροχή προστιθέμενης αξίας στις ελεγχόμενες λειτουργίες και επιδίωξη της ενίσχυσης της
οικονομικής αξίας της επιχείρησης,

ι) συμμόρψωση με το εκάστοτε ισχύον νομοθετικό πλαίσιο που αψορά στον συγκεκριμένο
κλάδο του ιδιωτικού τομέα.

Άρθρο4

Αμοιβή

Η αμοιβή για τη διενέργεια εσωτερικών ελέγχων καθορίζεται ελεύθερα μετά από συμψωνία
του εγκεκριμένου εσωτερικού ελεγκτή καιτου ενδιαψερόμενου - πελάτη.

Άρθρο 5

Κανόνες Εσωτερικού Ελέγχου

Οι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδος εσωτερικοί
ελεγκτές οψείλουν να συντάσσουν τις αναψορές εσωτερικού ελέγχου τους, σύμψωνα με τα
διεθνώς αναγνωρισμένα Πρότυπα Εσωτερικού Ελέγχου και τον διεθνώς αναγνωρισμένο
Κώδικα Δεοντολογίας.

Άρθρο ό

Υποχρεώσεις εγγεγραμμένων στο μητρώο εσωτερικών ελεγκτών

1. Οι εγκεκριμένοι εσωτερικοί ελεγκτές υποχρεούνται:

α. να συμμορψώνονται με τις διατάξεις του παρόντος και του Διεθνούς Αναγνωρισμένου
Κώδικα Δεοντολογίας,

β. να προσκομίζουν ανά διετία στην αρμόδια διοικητική αρχή τεκμηρίωση παρακολούθησης

ή διδασκαλίας επαγγελματικής εκπαίδευσης (είτε δια ζώσης, είτε εξ αποστάσεως)
τουλάχιστον τριάντα (30) ωρών σχετικά με τον εσωτερικό έλεγχο, από οποιονδήποτε νόμιμο
πάροχο σχετικής εκπαίδευσης.

2. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί η μη τήρηση των ανωτέρω προϋποθέσεων, η αρμόδια
διοικητική αρχή προβαίνει σε οριστική ή προσωρινή ανάκληση της πιστοποίησης εγγραψής,
ανάλογα με τη βαρύτητα της παράβασης ή την καθ’ υποτροπή συμπεριψορά του
εγκεκριμένου εσωτερικού ελεγκτή, σε περίπτωση μη πλήρωσης των προϋποθέσεων της περ.



β της παρ. 1, αψού θέσει στον ενδιαψερόμενο εύλογη προθεσμία για την υποβολή στοιχείων

που προβλέπονται και αυτή παρέλθει άπρακτη.

Άρθρο 7

Κυρώσεις

1. Το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος είναι αρμόδιο για την επιβολή διοικητικών

κυρώοεων στους εσωτερικούς ελεγκτές, Είτε αυτοί είναι ελεύθεροι επαγγελματίες, είτε

απασχολούνται ως μισθωτοί στον ιδιωτικό τομέα.

2. Η παράβαση του παρόντος επισύρει, πέραν των κυρώσεων και ποινών που προβλέπονται

από την ισχύουσα νομοθεσία, και τις παρακάτω κυρώσεις:

α. Έγγραψη επίπληξη.

β. Χρηματικό πρόστιμο έως τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ. Το παραπάνω πρόστιμο μπορεί να
αυξομειώνεται με απόψαση της Κεντρικής Διοίκησης του Οικονομικού Επιμελητηρίου

Ελλάδος. Τα ποσά των παραπάνω κυρώσεων θεωρούνται έσοδα του Επιμελητηρίου και

ειοπράττονται κατά τη διαδικασία είσπραξης των δημοσίων εσόδων.

γ. Προσωρινή αψαίρεοη της επαγγελματικής ταυτότητας για χρονικό διάστημα έως έξι (6)
μηνών.

δ. Οριστική αψαίρεση της επαγγελματικής ταυτότητας, στην περίπτωση καθ’ υποτροπή

παραβίασης του παρόντος Κώδικα.

ε. Για κάθε επιβολή ποινής ή προστίμου ή επίπληξης ή αψαίρεσης επαγγελματικής

ταυτότητας, προσωρινά ή οριστικά, γίνεται σχετική ανάρτηση στην ιστοσελίδα του

Οικονομικού Επιμελητηρίου.

2. Η διαδικασία επιβολής διοικητικών κυρώσεων κινείται είτε αυτεπάγγελτα από την
Επιτροπή Τήρησης Δεοντολογίας που συνιστάται με το άρθρο 8, είτε κατόπιν καταγγελίας

εγκεκριμένου εσωτερικού ελεγκτή ή τρίτου.

3. Κάθε εγκεκριμένος εσωτερικός ελεγκτής ή τρίτος υποχρεούται να καταγγείλει γραπτώς

προς την Επιτροπή Τήρησης Δεοντολογίας του Οικονομικού Επιμελητηρίου κάθε παράβαση

του παρόντος που έχει υποπέσει στην αντίληψή του, αναψέροντας ρητά το ονοματεπώνυμο

του εσωτερικού ελεγκτή που υπέπεσε στην παράβαση, καθώς και τα αποδεικτικά στοιχεία

που έχουν περιέλθει σε γνώση του. Η αναψορά είναι απόρρητη και γνωστοποιείται από την
Επιτροπή Τήρησης Δεοντολογίας μόνο στον αναψερόμενο εσωτερικό ελεγκτή, ο οποίος και
καλείται για παροχή εξηγήσεων πριν αποψασιστεί η τυχόν πειθαρχική δίωξή του.

4. Η διαδικασία επιβολής κυρώσεων αναστέλλεται αν για την ίδια πράξη εκκρεμεί ποινική

δίωξη, μετά το τέλος της οποίας, ανεξάρτητα από το αποτέλεσμα της, συνεχίζεται. Σε

εξαιρετικές περιπτώσεις η διαδικασία επιβολής κυρώσεων δεν αναστέλλεται καιτα αρμόδια



πειθαρχικά όργανα, με ειδικά προς Τούτο αιτιολογημένη απόψαση τους, επιβάλλουν τις
κυρώσεις που προβλέπονται στον παρόντα Κώδικα, ανεξάρτητα από την άσκηση ή μη
ποινικής διαδικασίας ή την πρόσδό της, ιδίως σε περίπτωση διάπραξης παραβάσεων που

αψορούν την απόκτηση της επαγγελματικής ταυτότητας ή την αξιολόγησή τους.

5. Οι παραβάσεις του παρόντος Κώδικα παραγράψονται με την πάροδο τριετίας από την
τέλεσή τους. Κάθε όμως πράξη διαδικασίας επιβολής διοικητικών κυρώσεων ή η υποβολή

εγκλήσεως, καθώς και κάθε πράξη ποινικής δίωξης διακόπτουν την παραγραψή.

Άρθρο 8

Όργανα επιβολής διοικητικών κυρώσεων

Για την επιβολή των διοικητικών κυρώσεων και την εκδίκαση των σχετικών παραβάσεων του

παρόντος Κώδικα, με απόψαση της Κεντρικής Διοίκησης του Οικονομικού Επιμελητηρίου

Ελλάδος, συνιοτάται Επιτροπή Τήρησης Δεοντολογίας, η οποία αποτελείται από πέντε (5)
μέλη με τριετή θητεία. Η Επιτροπή συνεδριάζει έγκυρα αν είναι παρόντα τουλάχιστον τρία

(3) μέλη της, λαμβάνει τις αποψάσεις της με απλή πλειοψηψία των παρόντων μελών, εκλέγει

μεταξύ των μελών της έναν Πρόεδρο και επιλαμβάνεται είτε αυτεπάγγελτα είτε κατόπιν

καταγγελίας για οποιαδήποτε παράβαση του παρόντος. Η Επιτροπή εισηγείται την άσκηση

πειθαρχικής δίωξης στα αρμόδια όργανα, για τις δε παραβάσεις του παρόντος και τη

διαδικασία επιβολής κυρώσεων, εψαρμόζονται οι διατάξεις του π.δ. 277/1986 (Α’ 127).

Άρθρο 9

Εξουσιοδοτικές διατάξεις

Με απόψαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, μετά από εισήγηση του

Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδος, α) θεσπίζεται κώδικας δεοντολογίας πιστοποιημένων

εσωτερικών ελεγκτών, β) καθορίζονται το περιεχόμενο και ο τρόπος αξιολόγησης της
ελάχιστης βασικής επαγγελματικής εκπαίδευσης του εσωτερικού ελεγκτή
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Επισπεύδον Υπουργείο: Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων

Στοιχεία επικοινωνίας: Γραψείο Υπουργού, κ. Νατάσα Πετρούλια, τηλ. 2103332227

\ Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλ ονο τον Τομέα ή τους τομείς νομοάέτησης
στου ς οποίους αφορούν οι όασικές διατάξεις της αξιολοούμενηςρύιμισης:

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΓΓΙΚΗ2

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡ0ΛΟΠΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5

Τομέας νσμοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού &
Αθλητισμού.

2 Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών.
‘ Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου

Υγείας.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηψιακής Διακυβέρνησης,
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος &
Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταψορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής,
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού.

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Ι ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ-ΠΡΟΣΘΗΚΗ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

ΣΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΜΕ ΤΙΤΛΟ
ιΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ ΚΑΙ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΟΥ ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΑΙΘΡΙΟΥ ΕΜΠΟΡΊΟΥ, ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΣΚΗΣΗ ΨΥΧΑΓΩΓΙΚΩΝ

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΠΛΟΥΣΤΕΥΣΗ ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ ΣΤΗΝ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ, ΒΕΛΤΙΩΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΑΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
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Α. Αιτιολοική έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Με τα προτεινόμενα άρθρα ρυθμίζονται σι όροι και οι προϋποθέσεις, προκειμένου
κάποιος να ασκεί το επάγγελμα του εσωτερικού ελεγκτή. Παρατηρείται ότι θέσεις
εσωτερικών ελεγκτών καλύπτονται από στελέχη τα οποία δεν διαθέτουν τα
απαιτούμενα προσόντα σύμψωνα με τις διεθνείς βέλτιστες Πρακτικές με
αποτέλεσμα οι βασικοί σκοτισίτου εσωτερικού ελέγχου να μην ικανοποιούνται και
ο ρόλος των ελεγκτών να αποδυναμώνεται με πολλαπλές αρνητικές συνέπειες τόσο
για τις ίδιες τις επιχειρήσεις και τους λοιπούς ψορείς όσο και για το σύνολο της
οικονομίας.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

· Ασάψειες και παρερμηνείες, ως προς τους όρους και τις προϋποθέσεις για την
άσκηση του επαγγέλματος του εσωτερικού ελεγκτή καθιστούν το επάγγελμα
προσβάσιμο ακόμη και σε πρόσωπα που δεν διαθέτουν ουσιαστικά προσόντα για
την άσκησή του.

3. Ποιους ψορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Αψορά σε κατόχους πτυχίων και μεταπτυχιακών διπλωμάτων από εκπαιδευτικό
ίδρυμα της ημεδαπής ή αντίστοιχο αναγνωρισμένο της αλλσδαπής.

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωιτιοτεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

4
ΝΑΙ Η Οχι

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναιτο ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζειτο ζήτημα;



5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας

1) με αλλαγή προεδρικού Η υψιστάμενη νομοθεσία δεν προσδιορίζει τις
διατάγματος, απαιτούμενες σπουδές και πιστοποιήσεις που
υπουργικής απόψασης απαιτούνται για να Θεωρείται κάποιος εσωτερικός
ή άλλης κανονιοτικής ελεγκτής.
πράξης;

11) με αλλαγή διοικητικής
πρακτική ς
συμπεριλαμβανομένης Η υψιστάμενη νομοθεσία είναι σαψής και μη
της δυνατότητας νέας επιδεχόμενη ερμηνείας.
ερμηνευτικής
προσέγγισης της
υψιστάμενης
νομοθεσίας;

ΙΙΙ) με διάθεση
περισσότερων Το πρόβλημα δεν οψείλεται σε έλλειψη ανθρώπινων ή
ανθρώπινων και υλικών πόρων.
υλικών_πόρων;

Συναψεις πρακτικες

‘Εχετε λάβει υπόψη συναψείς πρακτικές; ΝΑΙ Οχι Η
6.

Εάν ΝΑΙ, αναψέρατε συγκεκριμένα:

Ελήψθησαν υπόψη αντίστοιχα Προγράμματα στην
Ολλανδία και στο Ηνωμένο Βασίλειο. Πιο συγκεκριμένα,
όσον αψορά στο Ηνωμένο Βασίλειο: ίΓΐ&Γ& ΙπθΓπΙ

1) σε άλλη/ες Αυε1ΊοΓ - Ορκωτός Εσωτερικός Ελεγκτής (ΜΙΙΑ),
χώρα/ες της Ε.Ε. ή
του ΟΟΣΑ:

‘Οσον αψορά στην Ολλανδία: Πιστοποιημένος Εσωτερικός
Ελεγκτής (ΙΟ),

________________________

ςο1οπνΓο?Ι3π.

ΙΙ) σε όργανα της Ε.Ε.:



11) σε διεθνείς
Οργανισμούς:

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

Η Η ίΕ··.Ι Η Η ΕΕ Η

Η

Η 7\Η Η Η

__

ΗΗΓ

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

Καταρχάς, το επάγγελμα του εσωτερικού
ελεγκτή να ασκείται μόνο από ψυσικά
πρόσωπα που έχουν τα απαραίτητα τυπικά και
ουσιαστικά προσόντα και τις απαραίτητες
γνώσεις, προκειμένου να εξυπηρετούνται οι
βασικοί σκοποί του εσωτερικού ελέγχου.

ι) βραχυπροθεσμοι:
Επιπλεον, να διασψαλισθει η
διαλειτουργικότητα του προβλεπόμενου
πληροψοριακού συστήματος με υψιοτάμενα
συστήματα του Οικονομικού Επιμελητηρίου
Ελλάδος.

1) μακροπρόΘεσμοι: Με τη ρύθμιση του επαγγέλματος του
εσωτερικού ελεγκτή, Θα διασφαλίζεται η



απρόσκοπτη λειτουργία των επιχειρήσεων, η
επίτευξη των στόχων τους και ο περιορισμός
των κινδύνων τους.



9. Ειδικότεροι οτόχοι ανάλονα με τον τομέα νομοθέτησης7

> Εκπαίδευση - Πολιτισμός:

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ Εξέλιξη την τελευταία θετία
Πρόσφατα Επιδιωκόμενος

στοιχεια στοχος_ι3ετια)
Α. ΑΝΩΤΑΤΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Ποσοστά ασαφαίτων γβαθμιας εκπαίδευσης που βρίσκουν εργασία νταν

τομέα Των αιτοκδών ενος εντός ό μηνών από την έναρξη ιινιιζιτιαις

Αριθμός νισνοονιημένων Πιινεπισ-τημινκώυ σχα?ών (ΠΟ υλα)

Αριθμός συμμετοχών νε σμαγράμμανα ί3ρεννας, ΐτχναλαγίιις &
Καιτατομίας (δινθνι) & εθνικό). τινά Ο τιννσιντημινκή Σχαλι)

Αριθμός έργων/μελετών σον έχουν ανατεθεί ανά ενν ιδιωτικά ταίιέα,

σνά Πανεπιστημιακή / Τεχνολογική Σχολή

Δτιπέωη ανά φοιτητή τριτνβάθριας εκπαίδευατς τινά ΑΕΙ

Ιίασαατά ενηλίκων (στα σύνολο ταν τνερραό πληθυσμού) σον

συμμετέχουν νε νραγμάμματσ δισ βίαν τκαιιίδενσης

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΩΔΗΣ / Α’ΕΙΜΙΑ / Β’ΕΙΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Οαααατά ιτατιλφάβητκιν/σύννλα αλι1θνσμνύ

Αριθμός ιττόρων σον εγκσταλείπννν τα σχολεία πριν την αλακλήμκιατ1

της β’ βάθμιας και α’ βάθ1ιισς εκπαίδευσης / έτος

Αριθρύς θια·ταλιτισμικιλν σχαλείκια τινά Ι Ιεριφέρνια ) αιιααστα ραθητιλα

στα σύνολα τκιν ιιαθιιτών) σαν φοιτούν νε διαπνλιτισρικά αχαλνία

Ποσοστά τιλόνδστών μαθητών στν σύνσλν (τκιν μαθητών) — Καιαναμή

ανά περιφέρεια

Αριθμός αλαήμτριαν / ασσγνν[ισνινιλν σχυλνίι.ιν κιιι ιιριθρός μαθητών

που φοιτούν σε ιωνά

Μέσος όρος καθηγητιλν / σύναλν μαθι1τιλν

Μέσος όρος Η/Υ / σύνολα ραθι1τιλν

Αριθμός μαθητών νου νσωφνλσύνται σπύ σρνγμύ1ιματιι ενισχυτικής

νκααίδνναης / έτος

Ασπάνη ανά μαθητή ανά βσθμίδα (Α’θριιι, θ’θμια) τκαιιίδτυαης

, , , Πμάσφατα Εσιδιιικόμενυς
ΠΟΑΙΤΙΣΜΟΣ Εξελιξη την τελευταια θετια

ατσιχτια οτοχος )3ετια)

Πραγματνπαιηθείσνς ανασκαφές, κατά νίδιις Και αποτελέσματα, κσι

αριθμός ενρημάτκιν

Χρηματοδοτήσεις ανασκαφών. κατά φορέα, και ποσά σον διατέθηκαν

Πιστώσεις για αναπκαιμές, συν διατέθηκαν σν Εφορείες Αρχαιοτήτων

Κήρνξη αρχαιολογικών χιλμι.ιν, μνημείων, πσμαδααιακών και ιαταμινιλν

νικισρών

Πραγμαναπαιηθνίσνς απαλλατμιώστις και καταβληθνίσνς αποζημιώσεις,

για ακίνητα αρχαιολογικού ενδιαφέροντος

Ααπάνις έμγνιν παν έχααν εκτελεσθεί νε μνημεία και αρχαιαλνγιναύς

χώραας, και δαπάνες έμγνιν παν βρίακανται νε εξέλιξη

Δααάννς έργκιν σον έχανν εντνλννθνί νε μουσειο κπι λοιπά κτίρια κσι

δασάννς έργων σον βρίσκονται νε εξέλιξη

Αριθμός βιβλιαθηκιλν κατά νομική μορφή και είδος )ίι)ίλιαθήκης,

ανάλογα μετα θέμα, κστά γνκιγμαιρικό διαμέρισμα

> Ει9νική άμυνα - Εξωτερική πολιτική:

Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξιοποιήθηκαν οι βάσεις δεδσμένων τσυ ΟΟΣΑ
και της ΕΛΣΤΑΤ (Ί!Δν:/.ά Ϊ)ΕίΙύΧ4ζΤ/).



Λόγω της ιδιάζουσας ψύσης των τομέων αυτών πολιτικής, επαψίεται στην κρίση του εττισπεύδοντος
υπουργείου, ανάλογα με το συγκεκριμένο αντικείμενο κάθε ρύθμισης, το εάν Θα ενσωματώνονται
δείκτες στην Ανάλυση.

Οικονομική / Δημοσιονομική / Φορολογική πολιτική:

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ Εξέλιξη τηντελευταία
Πρόσφατα Επιδιεακόμενος

στοιχεια στοχος (3ετια)

Ακαθάριστο εγχώριο ορνιόν σε σγοροίες Τιμές (δισ.)

Ρυθμός μεταβολής ΑΕΠ σε οοτιθερές τιμές

Ισοζύγιο τρεχουσών συναλλογών (% ΑΕΠ)

Ιοοζύγιο γενικής κυβέρνησης (χωρίς νις νράτεζες % ΑΕΠ)

Χρέος γενικής κυβέρνητνις (κατά δίάοστρτχτ, % ΑΕΠ)

Πρωτογενές σλεάναομει (ως % ΑΕΠ)

Εναρμονισμένος Δείκτης Τιμών Καταναλωτή

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ Εξέλιξη την τελευταία Πετία
Πρόσφατα Ετιιδιωκόμενος

στοιχεια στοχος (3ετια)

Φορολογικά έσοδα ως πιτσοσιό του ΑΕΠ

Αναλογία άμενηη και έρρεπης φορολογίος

Ποσά Που εισπράττονται μέχρι σήμερα από τον φάρο ή τους φόρους
ντους οΠοίους αφορούν οι διατάξεις εου νομοσχεδίου.

Ποσά που ειστιράχθηκον αού φορολογικούς ελέγχους

Γίοσοατό πράξεκιν διοικητικοίι προσδιοριαρνύ φάρου ή εντιβνλής
πρνστίμωνποο οκιιριέθτιτςαν εν μέρει ή εν όλω από τετ δικοοτήρια

- Κοινωνική πολιτική:

Γ Πρόσφατα ΕπιδιιικόμενσςΕΡΓΑΣΙΛΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ Εξελιξι] πΙο τελευταια τυπο
π·ιοτχυία στόχος (3ετία)

Αριθμός ε πιάειιτιινιοκώε, κραδικών κατ ομοτοεπιτγγνλιιεπικώι· συιιβάνοωυ (και
Ε γ σ.σ ε ιό-ν σιινήιρθι1 Το ντιγκτκριιιένο έτος) κοι σριθρύς/πννυστύ εργοζσιιέυιιι
Που κιελύστνντιιι ιστό σντίς
\ρτδιιός/ποσοστό σ.σ.ε. Που συττ)φθηνον χωρίς προσφυγή σε διορενολόβηστΙ
Αριθμός/ποσοστό σ στ σον σουήφδιστα χωρίς σμονιρυγή σε διοιτι1νίιτ
Μέσος χρόνος ολοκλήρωσης διιιδικιισίος μεσολάβησης
Μέσος χρόνος ολοκλήρωσης διαδικασίας διοιτηοίιτς
Μέση διάρκεια σ.σ.ε. (υιιοβλεπό]ιεοι στο σχετικά κείιιενιτ ολλά κοι πραγμτπική ιι
την έσυοια της πα$ιάτοτν1ς μετό τη συμβατική νους λήξη)
Ωρες εργοοίας Ποά ημέρα, εβδυμόλακιτι ανά κλάδο οικονομίας

.

τΕμτθμύς αμοιβάιιενων υπερωμιών (σιτυ δηλιίιθιικο·ι) τινά εργιιζόρενιι Και κλέιδο
οικσνομίος
Αριθμός στυχιμάνων ανά κλέιδο οικονομίας και οριθμάς/ποοοστά ατυχημάτων ποο
‘ροκάλενντ δέινιιυο ή ονιιπτ]ρίττ
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Ποσοστό ανεργίας

ΑΠ.&ΣΧΟΛΗΣΗ

Ποσοστό μοκροχρόνισ οτέργω

ΓΙσσοστό αυτοτ’Ιπς σνέι νεωυπαφικιί σεοιωέυειιτ
Ποσοστό αυετιγίας βάσει χσετφιιτικού επιπέδου

Εξέλιξη την Τελευταία Χκτίιι
Πρόσφατα

στοιχεία

Δείκνης ιττιασχόλησης / Δείκτης ωρών εργιτσίας / Δείκτης ειμοιβιάν (τινά βοσικό
νομέα της οικονομίας π χ μετοττυίηση, Κατασκευές κ.λπ)

νιινειε, εωεεεμν

Επιδιτοκόμενας
στόχος (3ετία)

Μεμιτιτ) απασχόληση ως ποσοστό της συνολικής στονχύληνης (στο στίτολιτ του

Ποσοστό σπιτσχολιιι’ιέι·ϋιν με σύμβαση σρισμένου χρόνον (στο σύνολο του
πλιτθοσιιοά κοι ειδικότεμα νια νέοος)

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΧΦΜΙΣΗ Εξέλιξη τηυ τελευταία 5ετία
Ιίρότιφιττα Ιπώιταοομενος

— —
— στοιχεια σταχσς(λετια)

Πραγματικό ύψος οον·τόξκωυ τινά ασηιιτλιο-τική οράλα (ρισχιουσί υον ιδιτιτιττού
τομέα, δημόσιοι υπάλληλοι, τ σιιγγελιιιτίες κιιι έ μποροι, ογρότες) κιιι τινά έτη
συνολικής ασφάλισης κοι ιεντίστιιιχες διιπέινες
Υψος ασφολιοτικών ειοιρορι;ιτ’ ιού αοφιτλιοτιω) ομάδα (μισδωνοί Τον ιδιωτικού
τομέα, δημόσιοι υτάλλιιλνι, επιιγγελιιιτίες Και έμπιιμπι, αγρότες) κοι οντίσ-ττιιχο
έσοδα νου ΕΦΚΑ
Ηλικία (πραγμανικτ() συνταξιοδότησης ανά πληΟυοιιετκτ( ομάδο και έτι] συνολικής
ασφάλισης
Μέσος χρόυος οσονομής κύνοτιξης
Γίοσοστά συνταξιοδοτικής δοπόυης επί ταν ΑΕΠ
Ποσοστό τιμνοιμυγών σχετικά με ττιν απονομή σύνταξτ1ς Που γίνοντιιι Εν ιιέρει ή εν
όλω δεκτές



ΚΟΤΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟΝΟΙΑ Εξέλιξη προ τελευταία ίετία Τίρόσφα Επιδιιιικόμενος

στοιχεια

στοχος (3ετια
Ποσοστό πληθυσμού σε καθεστώς φτώχειας, νε κίνδυνο φτώχειας ή σε Κοινωνικό
αποκλεισμό
Ποσοστό υλικής στέρησης σε Τέσσερα Περισσότερα βασικά αγαθά ή υπηρεσίες
Ποσοστό νοικοκυριών στο σύνολο Του πληθυσμού που αντιμετωπίζουν δυσκολία
αντιμετώΠισης έκτακτων ονιεγκών
Ποσοστό πληθυσμού Που λαμβάνει επιδόματα Και η αντίστοιχη κρατική διτττάνη
1συνολικά Και ανά επίδομα)
Αριθμός παιδιών σε ορφακοτροφεία
Αριθμός αστέγων (εκτίμηση) που σιτίζονται από δήμους και άάτες υτττ1ρεπίες
Ποσοστά οληθνσιού Που μένει Πε προσωρινή μορφή κατοικίας λόγω Κρίσης (Π.χ
τεισρός, πυρκοιέτ)
Κόκτιις καν’ άνυμο εα’ά ορόγρειμμα φροντίδας (μητμότητας, δυσκολίες μάθησης
ολο)

ΥΓΕ]Α Εξέλιξη πο Τελευταία θυσία
Πρόσφατα Επιδιωκόμενας

στοιχεια

στοχσς (3ετια
δριθμός εσωτερικών / εξωτερικών ιισθενώι’ τινά έτος
ηοσοατάπαιδικής θυησιμότητιτς
Σουολικές δαπάνες υγείας Κατά κεφτιλή
Δεσιάνες φαρμάκιιυ κατά κεφαλή
Αριθμός νερών ανά ίθθθ κατοίκους
Αριθμός νοσοκομειακών ιιλιυτλν ανά ΙθθΟ κιιτοίκοος
ιίέσ·η διάρκεια εσείγονστις υοτιηλείας
Ειδικές νοσηλεοτικές υπηρεσίες: εσωτερικοί τιοθευείς (απόλυτος οριθμός Και ιινά
διαθέσιμο κρεβάτι), ιιέση παρομονή, ΠερίθαλψτΙ εξωτερικών τιοθενών (εξωτερικά
ιατρεία και επείγοντα περιστατικά)
Αμιθμάς ασθευιλυ Που Περιμένουν γιετ Χ μήνες υα εξκσηρετηθοόυ (γιο ιιι επείγονσο
νοσηλεία, ή γιο μουοιιερή Περίθαλψη ή για την ορωτη εξέτοση)
Αριθμός κοσηλειών ετκά ΙΟΟθ κατοίκους
Αριθμός κλικών ανά υοο·ηλευοικτ) νπηρευίο

ΙΣΟΤΗΤΑ ΦΥΛΩΝ Εξέλιξη την τελευταία 5ε·τία
Πρόαφειτα Επώιοι.ιόμενος
σταιχεια στοχος (3ετια)

Ποσοστό ασπττχόλτυης τν’έτ φύλο

ανά περιφέιτιιττ
ετιά κλάδο οικονομίικ·

ιιεέι ηλικιακή πμόδιι

Ποσοστό εινεμγίνις ιννά φύλο

συνολικά

τινά πεμιφέρειτ
τινά κλάδο οικσνοιιίαε

τινά ηλικιοκή ομάδα
Ποσοστά αυτοαπαπχολοόμευων τινά φύλο
Ποσοστά εργοθατών τινά φύλο
Ποσοστά μελών Δ.Σ. εταιρειών οκά φύλο
Ποσοστά μελιλν Κοιυοβοολίοο, περιφεμειακιλν και θτιοοικιλυ συμβουλίων ισά
φύλο

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗ-ΠΡΟΣΦΥΙΙΚΗ ΠΟΛΙΤ1ΚΗ Εξέλιξη την Τελευταία θυσία
Πρόσφατα Εσιθιωιιόμεαας

—
— στοιχεια σταχας (3ενια)

Αιτήματα ασύλου — Ποσοστά αποδοχής — Μέσος χρόνος έκλκοης ειτοφύοεων

δίεταναστεοτικές μοές ανά πάλι1 εισάδο/χώρα προέλενοης/ ιλικιοκή οιιάλιτ/φύλιτ

τ’ριθιάς απελόσειιν τινά χώμα προέλευσης των αΠελτιονο[τένι,ιν/τιιτία ετπέλαοης
Μονάδες φιλοξενίετς ρετιινιτστών (σχέση δννιτμικότητος Και πριη’μοτικιτύ οριθ1ιτιύ
φιλοξενοορένων)
Περιστατικά κτιι είδος παραβειτικότηττις εσύ ιννάδα φιλοξενίας

θιτ,ιοιιυ·ι,ι·. οικ ιινχίτ ιτνιό νιτ νιν,γχονι·υοι σκτιχνύοαοε αντιγτύντυες ιτ,ιλιιδιτττύς τον ιτροέγεοτται οτύ
ά?,’ονςλνιντες (ντιιτιόληκιτ, νετιιώνεοτ,τιφιτβιττιταοτιτττλτ.)

Δημόσια Διοίκηση — Δημόσια τάξη — Δικαιοσύνη:



ΔΗΜΟΣΙΑΔΙΟΙΚΙΙΣΗ Εξέλιξη την τελευταία δετία
Πρόσφατα Επιθιωιώμενος

στοιχεια

ατοχος (3ετια)
μιθμός δημοσίων υπαλλήλων
Αριθμός/ποσοστό π) μονίμων/ιδαχ β) ιδοχ Και μ) μετανλητών υπαλλήλων
Αναλογία υπαλλήλων στό τμήμα, διεύθυνση, γενινή διεύθυνση
9οσσπτό υπειλλήλων με πρόσβαση στο ΙΝΤΕΙθΝΕΤ
Αριθμός υπηρεσιών με εσωτερική διιεεύωοη (ίνιωνει)
Αναλογία Η/Υ στό θέση εργασίας
Αριθμός ισνοσελίδι,ιν δημόσιων νσηρεαιιλν Και φνρένιν/ σύνολν δηρονίκιν
τπηρενιών Και ιρνρέων

Αριθμός Κέντρων σδιρνφόριοης πολιτών, σε νεντμιού, περιφερειννά. νυμαρλιοκύ
και τυσικό επίπεδο ινοθώς Και νε επίπεδο νομικών πμννώπνιε, νργεσινριλν κλπ

Αριθμός στύμων νυν εξνπημενούνται στό νις δημόσιες υπηρεσίες ενώ έτος Και στό
υπηρεσία

Κόστος προσωπικνύ (λαπάτες μινθνδοσίας Ται πρόσθετες δειπάνες νις ποσοστό
επί της νυνυλικής δεισάνης στό υπουργείο)

Κόστος διοχείμισης θεμάτων πρυνωπικνύ: δαπέννς μονάδων πρυτωπικνύ νις
ποσοστό της αννυλικής δαπένιις ανάυπονμχείυ

ΔΗΜΟΣίΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑ Εξέλιξη τηπ τελευταία Νετία
Πρόσφατα Επιθιωιιόρενυη
στοιχεία στόχος (λετία)

Δισπροχθέντο αδικήματα, δμάοτες υδικιίίιάτωτ κοι εν’ετλνγία ανά ι μμ μμμ

Αδικήματα Ποινικνύ Κώδικα κατά οστηγυμίες ναι οστά γεωγραφική περινχή

Διατμοχθένοα υλινήροοιι ναι θειιρνύρεοι ως δμάντες ανοών Τονά τθείνύπεο,
ιμύλυ κιιι τάξεις ηλινιών

Ετήσιο στστιστινι) απεινάτιση τι,ιτ’ οδιωράτκιν κοι υξιύπνιτωι’ περπτμιιμυμιλι’ πυν
πμυνεώυύν το κοινά αίσθημα (ισ:θμωπονσυνίες, λιοτείες, νλυπές — λιυμρήξεις)

Αδικήματα που αφορούν στην πυμάνυρη τίσυδο νοι υαινρυιτ) στη χώμα

Σντηάπτο εμκληράτωι’ τινά ττίπιι τγολήματιις

Ποσοστό εγκληματικώτ περιπτώσεων πυν εξιχι’ιάσσινιιι’ στο σύι’νλυ των
εχνλιμάτωτ

Σένυλυ εργαζυμένωτ στη δη μάοιιι ασφιλλειο

Αριθμός οστοίνων ανά αστννυμινό, ανά νστννυμινό τμήμα ναι ανά περιοχή
οστννύμενοις

Αναλογία οστυνομινών ανά Ιθθθ οατυίνους — αταλιιγίν κατοίκων οκά οστννιιμινά
τίιήμα και πτριυχι) αστυτάμεταις

Κιττά κεφαλή νσθνρές δοπέυ’τς για σατυκυριυές υπημντίες

Κιτονινιρι) πάμκιτ για την σετιρττκιπιτη της πνμσβατιν’ι)ς σερπτμιφυμάς ανά τομείς
(π.χ. τγολήρατα βίος, υικυι’υίιικά εγκλήματα, νομνωτινά, τμυχαίιι, κλυπές,
τμορυκμανία)

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ Εξέλιξη τητ Τελευταία δετία
Πρόσφατα Επιθιωιιόρενας

—
— στοιχεια ατπχπς (3ετια)

Αριθμός εισερχόμετωτ οστιοώτ, τμγνσικώε κοι εμπυμινών λιαφυμιλε
Αριθμός εισερχάμενιυτ διοικητιοώι’ πεμιπτώσεκιι’
Σνευλικάς χρόνος που απνιστίτνι γιο την ευίλυυη υστικιλτ, εμνομικιλι’, τμγατινιλε,
ιυικησικιλν ουι άλ.λι,ιι’ νοοθέσεκιτ
Μέσος χμότυς έκδυσης διοασσικώι’ απυφάσεωτ (Ειμιευδικεία. Ιίμωτυδικείο.
Εφετεία, λμειυς Ιίάγυς/Στμβυάλιυ Επικρατείας)
Νίέσυς όμυς των υποθέσεων ω’ά λικαστι) (ποιτιοά, πολιτικά και λιοιωιτιοά
δικυυοήμιο)
Πουνοτύ δικαστικών υπυφάσεκιν πυν οιινρώτυντοι μετά από έφεω ή υναίμετυ
Αριθμός υπυθέσεων που επιλάυνται με τυ σύστημα σου εξωδιυοοτικυύ
ανμβιβασμυά

Αξιοπιιίιίωι εναλλιικυικών ίιεθύδκιν επίλνστ]ς λιαιμυμώκ πχ. διαιεσολάβιυη

Σττ(ιιιξιι τι,ιυ ατύρκιν που χρήζουν προστασίας άλλα λεν διαθέτουν πάμυυς (νοίιιω)
πμυστασίιή
Κόστυς προσφυγής στη λιυαιοσύα1
θοσυοτύ ηλεετμυνικής υποβολής δικογμάφων
Πυσουτά διειτπεμυιυυμέκι.ιτ καν’ έτος νπυθέτεων έτιστι εκκμεμών (νε ετήσια και
αυι’υλιω) βάση εκυμτμυτήτκιν)
Ποσοστό ποινικών υποθέσεων, σε ετήσιο βάση, για τις οποίες επιβλήθηκαν ποινές
“ετανμέψιμες νε χμήμα
Μέσο κόστος σωφμυνιστιυυύ σττττ(ματος ανά κμισούίιεευ
Αναλογία προσωπικού ιμύλοξης (ιμυλάοωι’) ανά ορανυάμετο — — —

Ανάπτυξη — Εττενδυτική δραστηριότητα:



ΕΙΙΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ/ ΙίΠΕΝΔΥΤΙ ΚΙ! ΔΡΑΣΙΙ{ΡΙΟΤΗΤΑ Εξέλιξη την τελευταία δετία
Πρόσφατα Επι&νικόμενσς

στοιχεια

ιτ-τοχσς (3ετια)
Δείκτης ιταγκόσμιας ανταγωνιστικότητας
ίπενδύσεις ως % ΑΕΠ

Άμεσες ξένες επενδύσεις ως % ΑΕΠ

Αριθμός επιχειρήσεων Που ανοίγουν ανά κλάδο και Περιφέρεια και αντίσ·τυιχος

αριθμός απαοχολπνμένων νε ακτές.

Αριθμός επιχειρήσεων Που κλείνουν ανά κλάδο οικ πεμιφέρειιι και ιιν’τίττοιχος

αριθμός απασχολνυμένων συ αυτές

Διοικητικό κοατος οτέστιιτης ετιχνιρήοεων
Μέσος χρόνος ουνταυτις επι;(ειριισειιιν

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ - ΕΝΕΡΓΕΙΑ Εξέλιξη την Τελευταία 5ετία
Πρόσφατα Επιδιιακόμενος

— — —
— στοιχεια στοχος(δετια)

Μονάδες - Ετήσιες εκπομπές αερίων ατίιυνφυιρικής ρύυαυσι)ς κιιτά κειμιλή

Πυσοο-τό νου πληθυσμού ουκ εξυπηρετείτιιι από βιολογικνές κοθαριτιιούς

Πυουο-εά των ακτών στν κρίνονται κιιτάλλιδες γιο κτλέμβηστ1 νε οχέοιι με το

πύνολο των· δυνάμενων υα χρηοιμιιπνιηθυέιν ακτώτ·

Αριθμός ελέγχων· κιπιύληλόνηους διπτύοιι ύδρευατις κατ έτος
Ποσοστά οικιακών· & βιυμιχανικιλν· απομμιμμάιιιι· Που διιιτέθιίκιιι· συ άλλες
χρήυεις (πχ ανανύκλωατι, Παραγωγή ενέργειας. λιπατματυποίισι)

Τίυσοοτά διατιθέμευων αατμριμμότων ου ΧΥΤΑ
Ποσοστό δαοιεών· ειςεόσειιν πυκ καταστρόιμηκιει· από πνμκιιγιά / ούνυλο δασικών

Ποσοστά αναδιισωθεισών· (με φυσικό ή τεχνιιτό τρόπο) εκτάοεων /αύνυλυ
κεεεεοτραρ[ιένων δαοώι· από πυρκαγιές

Πυσυνεύ τρυστιιτευάρευων· πεμιοχιίιν· νε οχέαιι με πικ αυνυλιω) έκτατιι πς χώρας

Γίυσυατύ τοκ νιούπνλογισμοό ταν διατίθεται ιιι θίμιιειι προστασίας
περιβάλλοντος

·ίιαακόλοισιί ενέργειας κακό κεφαλή

Καυσι·έώωοτί εκέργειιις ιν ά ιιορφή ενέργειας

Καεανάλωοη ευέργειιις ιινό ιν-ιιι-εέιοιμες πηγές ενέργεινς Κατά κεφεύτι)
Ποαοσοά μείωσι1ς ε-ιιτυιιτιίιν ιιερίωι· θερμτκιι πίιιιι ει’ ά τριετία

ΑΛΛΟΙ ΓΙΡΟΓΕΙΝΟΜΕΝΟΙ ΔΕ!ΚΤΕΣ Εξέλιξη -ι-ην τελευταία 5ετίιι
Πρόσφατα Ετειδιιακόμετιος

— — —
— στοιχεια στοχας (3ετιι,)

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άριρο Στόχος
Ι Παρατίθενται αναλυτικά σι ορισμοί που αψορούν στο επάγγελμα του

εσωτερικού ελεγκτή.

2 Ορίζονται οι προϋποθέσεις εγγραψής, καθώς και τα δικαιολογητικά για
την εγγραψή στο μητρώο των εσωτερικών ελεγκτών.

3 Καθορίζονται ενδεικτικά στις περ. α’ έως ι’ του προτεινόμενου άρθρου,
ειδικές αρμοδιότητες των εσωτερικών ελεγκτών, με την επιψύλαξη
ειδικότερων διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας, καθώς επίσης και των
κατά περίπτωση προβλέψεων του Εσωτερικού Κανονισμού
Λε ιτο υ ργίας

4 Στο προτεινόμενο άρθρο, προβλέπεται ότι δεν ορίζεται αμοιβή για τη
διενέργεια εσωτερικών ελέγχων, καθώς με τον ν. 3919/2011 (Α’ 32)
έχουν καταργηθεί τα ελάχιστα όρια αμοιβών. Αντίθετα, η αμοιβή
καθορίζεται ελεύθερα μετά από συμψωνία του εγκεκριμένου
εσωτερικού ελεγκτή και του ενδιαψερόμενου - πελάτη.



5 Οι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο του Οικονομικού Επιμελητηρίου
Ελλάδος εσωτερικοί ελεγκτές οψείλουν να συντάσσουν τις αναψορές
εσωτερικού ελέγχου τους, σύμψωνα μετα διεθνή πρότυπα εσωτερικού
ελέγχου, καθώς επίσης και τον διεθνώς αναγνωρισμένο Κώδικα
Δεοντολογίας.

ό Περιγράψονται αναλυτικά οι υποχρεώσεις των εγγεγραμμένων στο
οικείο μητρώο εσωτερικών ελεγκτών. Στους εσωτερικούς ελεγκτές
χορηγείται, από το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος, επαγγελματική
ταυτότητα ενώ οι ελεγκτές καταχωρίζονται στο Μητρώο Εσωτερικών
Ελεγκτών του Ο ικονο μικού Επιμελητη ρίου Ελλάδος.

7 Το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος καθίσταται αρμόδιο για την
επιβολή διοικητικών κυ ρώσεων στους εσωτερικούς ελεγκτές. Επιπλέον,
με το ιτροτεινόμενο άρθρο παρατίθενται οι κυρώσεις σε περίπτωση μη
πιστής εψαρμογής του Κώδικα από τους εσωτερικούς ελεγκτές.

8 Για την επιβολή των διοικητικών κυρώσεων και την εκδίκαση των
σχετικών παραβάσεων του Κώδικα, με απόψαση της Κεντρικής
Διοίκησης του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδος, συστήνεται
Επιτροπή Τήρησης Δεοντολογίας, η οποία αποτελείται από πέντε (5)
μέλη με τριετή θητεία.

9 Παρατίθενται οι εξουσιοδοτικές διατάξεις.

Δ. ‘Εκθεση νενικών συνεπειών

18. ΟΦέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

Δίκαιη μεταχείριση
πολιτών

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΙ ΟΙ Ί<ΗΣ Η,

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΑΙΟΡΑ,
Ο Ι ΚΟΝΟΜ ΙΛ,

ΑΝΤΑΓΩΝ ΊΣΜΟΣ

Αύξηση εσόδων

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΚΟΙΝΩΝ Ι ΚΕΣ

ΟΜΛΔΕΣ

ΦΥΣ Ι ΚΟ,
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Χ

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΜ ΕΣΑ

ΟΦΕΛΗ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΜεΙωση δαπανών Χ

Εξοικονόμηση
χρόνου

Μεγιιλύτερη
αποδοτικότητα / Χ

αποτελεσματικότητα

Άλλο

Βελτ ίιιση
παρεχόμενων

υπη ρεσιών
ΕΜ Μ ΕΣΑ

Χ

:19



Αυξημένη αξιοπιστία

/ διαφάνεια θεσμών

Βελτιωμένη
διαχείριση κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Με τη ρύθμιση του επαγγέλματος του εσωτερικού ελεγκτή υιοθετείται μία συστηματική επαγγελματική
προσέγγιση στην αξιολόγηση και βελτίωση της αποτελεσματικότητας των διαδικασιών διαχείρισης
κινδύνων, των Συστημάτων Εσωτερικού Ελέγχου και της εταιρικής διακυβέρνησης και λειτουργεί πάντοτε
βάσει των διεθνώς αναγνωρισμένων προτύπων εσωτερικού ελέγχου και του εκάστοτε νομοθετικού
Πλαισίου που εψαρμόζεται.

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ& ΦΥΣιΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ
ΔιΟΙΚΗΣΗ, ΟικοΝοΜιΑ, ΚΟΙΝΩΝιΚΕΣ ΚΑΙ ΓΙΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΙ
ΔΑΦΑΝ ΕΙΔ ΛΝΙΛΙΩΝιΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ ιι ΕΡιΒΛΛΛΟ Ν

Σχεδιιισιός /
προετοιιιιισία

Υιοσδομή /
εξοιτλισμος

ΓΙΑ ΤΗΝ
ΕΝΛΡΞΗ

ΕΦΑΡΜΟΙΗΣ
Ιίροσλήψεις /

ΤΗΣ
κινιιτικοτιιτα

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Ενημέρωση

εκπαίδευση

ειιιτλεκοιιένων

ΚΟΣΤΟΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ
‘Αλλο

Σοήριξιι και
λειτουργία

διαχείρισης

ΓΙΑ ΤΗ
Διιχείριση ιιλλαχών
κιιτιι τιι\ ε κοελε ση

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ &

ΑΠΟΔΟΣΗ
ΤΗΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ Κύστος συμμετοχής
στη νέα ρύθμιση

‘Αλλο



Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Δεν προκαλούνται οικονομικά αποτελέσματα εις βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού, όπως
περιγράψεται στην οικεία έκθεση του Γενικού Λογιοτηρίου του Κράτους.

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ & ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ
ΔΙΛΦΑΝΕΙΑ ΑΝΤΛΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Ανιηνώρινη / εννσπισιός

κινδύνου

Διαπίστωση συνεπειών

κινδύνων ντους στόχους

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΙ Ι
ΚΙΝΔΥΝΩΝ

Σχεδιασμός ιινιοτρννής /
οντιστι’ιθμισης κινδύνι,ιν

Άλλο

ΚΙΝΔΥΝΟΙ
ΡΥΝΜΙΣΗΣ

Π ιλοτι κή ειμιιρ μογη

Ανάδειξη καλών

πμεικτικών Κ[ιτό ιηι

ΜΕΙΩΣΗ
υλοποίηση της μύθμισης

ΚΙ ΝΔΥΝΩ Ν
Σονεχης ειξιολνγιΙσιί

διειδικιισιών διειχείρισης

κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Δεν εντοπίζονται κίνδυνοι από τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις.

‘



Στ. ‘Εκθεση νομιμότητας

24. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

Άρθρο 5 Σ

Άρθρο 106 Σ

25. Ενωσιακό δίκαιο

Πρωτογενές ενωσιακό Άρθρο 15 του Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων
δ Ικα ιο

Η (συμιτεριλαμόανομένου
του Χάρτη Θεμελιωδών
Δικαιωμάτων)

Η
Κανονισμός

Η
Οδηγία

Η
Απόψαση

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Η
Ευρωπαϊκή Σύμβαση
των Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

Η
Διεθνεις συμβασεις

27
Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και

. αποψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Ανώτατο ή άλλο εθνικό
δικαστήριο
(αναψέρατε)

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Η



Ανεξάρτητη Αρχή
(αναψέρατε)

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Νομολογία Δικαστηρίου
Η Ε.Ε.

Νομολογία Ευρωπαϊκού
Η Δικαστηρίου

Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

Άλλα ευρωπαϊκά ή

Η διεθνή δικαστήρια ή
διαιτητικά όργανα

Η. Εκθεση εψαρμογής της ρύθμισης

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών! ψορέων

Σχετική διάταξη
Συναρμόδια Υπουργεία — Αντικείμενο

αξιολογούμενης
Συναρμόδιες υπηρεσίες / ψορείς συναρμοδιότητας

ρύθμισης

_________________________________ __________________

Άρθρο 1 -

Άρθρο 2 Οικονομικών
Παιδείας και Θρησκευμάτων
Δικαιοσύνη ς
Εσωτερικών
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων

Άρθρο 3 Οικονομικών

Άρθρο 4 Οικονομικών
Εσωτερικών
Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών

Άρθρο 5 -

Άρθρο ό Οικονομικών



Άρθρο 7 Οικονομικών
Δικαιοσύνης
Εσωτερικών
Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών

Άρθρο 8 Εσωτερικών
Δικαιοσύνης
Οικονο μικών

Άρθρο 9 Ανάπτυξης και Επενδύσεων

32. ‘Εκδοση κανονιοτικών πράξεων και εγκυκλίων

Αρμόδιο ή Χρονοδιάγραμμα
Εξουσιοδοτική Είδος επισπεύδον . (ενδεικτική ή

Αντικειμενο
διαταξη πραξης Υπουργειο η απσκλειστικη

____________ __________

υπηρεσία

_____________

προ&σμέα)
Άρθρο 9

Με απόψαση ΚΥΑ Υπουργείο α) Θέσπιση
του Υπουργού Ανάπτυξης και κώδικα
Ανάπτυξης και Επενδύσεων δεοντολογίας
Επενδύσεων, πιστσπσιημένων
μετά από εσωτερικών
εισήγηση του ελεγκτών.
Οικονο μικού
Επιμελητηρίου β) Καθορισμός
Ελλάδος, α) περιεχομένου
θεσπίζεται και τρόπου
κώδικας αξιολόγηση ς της
δεοντολογίας ελάχιστης
πιστοποιημένων βασικής
εσωτερικών επαγγελματικής
ελεγκτών, β) εκπαίδευσης
καθορίζονται το του εσωτερικού
περιεχόμενο και ελεγκτή.
ο τρόπος
αξιολόγησης της
ελάχιστη ς
βασική ς
επαγγελματική ς
εκπαίδευσης του
εσωτερικού
ελεγκτή.
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ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
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Αριθμ. 305 / 22 / 2021

ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΛΤΟΥΣ

ΕΚΘΕΣΗ

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους

(άρθρο 75 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Ανάπτυξης και
Επενδύσεων «Αναμόρφωση και εκσυγχρονισμός του ρυθμιστικού πλαισίου
οργάνωσης και λειτουργίας του υπαίθριου εμπορίου, ρυθμίσεις για την
άσκηση ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων και την απλούστευση πλαισίου
δραστηριοτήτων στην εκπαίδευση, βελτιώσεις στην ετιιμελητη ριακή
νομοθεσία και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και
Επενδύσεων».

Α. Με την υπόψη τροπολογία θεσπίζονται διατάξεις για την παροχή
υπηρεσιών εσωτερικού ελέγχου και τη ρύθμιση του επαγγέλματος του
Εσωτερικού Ελεγκτή και του Δόκιμου Εσωτερικού Ελεγκτή. Συγκεκριμένα,
εισάγονται ρυθμίσεις σχετικά με:

- την αναγγελία έναρξης επαγγέλματος, Το αντικείμενο εργασιών των
εγκεκριμένων εσωτερικών ελεγκτών, τον τρόπο καθορισμού αμοιβής για τη
διενέργεια Εσωτερικών Ελέγχων, τους κανόνες Εσωτερικού Ελέγχου, την
εγγραφή στο οικείο Μητρώο και τις συναφείς υποχρεώσεις κλπ

- τις προβλεπόμενες κυρώσεις και ποινές και τα όργανα επιβολής των
διοικητικών κυρώσεων. Προβλέπεται ρητά ως περίπτωση κύρωσης η επιβολή
χρηματικού προστίμου έως τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ, το οποίο εισπράττεται
κατά τη διαδικασία είσπραξης των δημοσίων εσόδων και αποδίδεται ως έσοδο
του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (Ν.Π.Δ.Δ, φορέας εκτός Γενικής
Κυβέρνησης)

Παρέχεται επίσης νομοθετική εξουσιοδότηση, για τη θέσπιση με υ.α.
κώδικα δεοντολογίας πιστοποιημένων εσωτερικών ελεγκτών καθώς επίσης και
τον καθορισμό του περιεχομένου και του τρόπου αξιολόγησης της ελάχιστης
βασικής επαγγελματικής εκπαίδευσης αυτών.



Β. Από τις διατάξεις της προτεινόμενης τροπολογίας, δεν προκαλούνται
οικονομικά αποτελέσματα σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και των
προϋπολογισμών φορέων Γενικής Κυβέρνησης.

Αθήνα, 21 Οκτωβρίου 2021

Η Γενική Διευθύντρια

ΙΟΠΓΙΑ Α}ΜΑΟΟ
2110.2021 17:28

Ιουλία Γ. Αρμάγου


